
 

Decreto Dirigenziale n. 34 del 10/02/2017

 
 

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 17 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Napoli

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS. 209/2003 - U.C.G. LA MARCA SRL -  CENTRO DI RACCOLTA E IMPIANTO DI

TRATTAMENTO DI   VEICOLI FUORI USO, SITO IN NOLA (NA) ALLA VIA FEUDO -

PROROGA DEI TERMINI DI DELOCALIZZAZIONE   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 

a. con decreto dirigenziale n. 46 del 26.02.2009 è stata denegata alla società “U.G.C. La Marca srl” 
l’approvazione del progetto di adeguamento al D. lgs 209/2003 e contestualmente autorizzata, ai sensi del 
comma 3 art. 15 citato decreto legislativo, la proroga per due anni dell’esercizio dell’attività nel sito di 
Nola (NA) in via Feudo, nelle more della delocalizzazione. Termine prorogato con successivi decreti 
dirigenziali n. 304 del 24.11.2011, n. 307 dell’11.12.2013 e n. 92 del 24.11.2015 – per le motivazioni in 
essi rispettivamente argomentate -  in quanto la citata società ha avviato il procedimento di 
delocalizzazione dell’impianto nel comune di Pietrelcina (BN, il cui iter risulta in corso presso la 
competente UOD 0515 “Autorizzazioni ambientali e rifiuti – Benevento”; 

b. la UCG La Marca, con nota acquisita in data 25.05.2016 prot. n. 359870 – integrata, su richiesta di questa 
UOD, con l’attestazione del pagamento delle spese  istruttorie, acquisita con prot. n. 452369 del 
04.07.2016 - ha chiesto una proroga di tre anni dei termini di delocalizzazione, in quanto non si è ancora 
concluso presso la UOD di Benevento il procedimento ex art. 208 D. lgs 152/06 per l’approvazione del 
nuovo impianto da realizzare nel comune di Pietrelcina (BN); 

c. questa UOD, al fine di verificare la sussistenza dei presupposti per il rilascio di una ulteriore proroga 
dell’esercizio dell’attività nell’impianto esistente in Nola, nelle more della delocalizzazione a Pietrelcina 
(BN), ha chiesto:  

− al Comune di Nola il proprio parere con nota prot. n. 555223 del 12.08.2016, sollecitato con nota 
del 23.09.2016 prot. n. 622527, entrambe inevase;  

− alla UOD 0515 “Autorizzazioni ambientali e rifiuti – Benevento” con nota prot. n. 622500 del 
23.09.2016 lo stato del procedimento ex art. 208 D.lgs. 152/2006 relativo al progetto del nuovo 
impianto da realizzare nel comune di Pietrelcina (BN); 

   
RILEVATO che: 

a. la UOD 0515 di Benevento con nota prot. n. 660572 del 11.10.2016 ha riscontrato la richiesta di questo 
Ufficio, comunicando che il procedimento era sospeso dal 23 giugno 2015, data della Conferenza di servizi, 
“conclusasi con la richiesta alla società di integrazioni e chiarimenti relativi al progetto”. Comunicava, 
altresì, che la società con nota del 3 ottobre 2016 aveva dichiarato di essere in attesa del rilascio da parte del 
Comune di Pietrelcina del permesso a costruire del capannone destinato all’attività di autodemolizione e  
che, concluso l’iter di competenza comunale, avrebbe trasmesso le integrazioni richieste dalla Conferenza 
del 23 giugno 2015; 

b. questa UOD con successiva nota prot. n. 762765 del 22.11.2016 ha chiesto alla omologa UOD di 
Benevento di conoscere “il termine presuntivo di conclusione dell’iter autorizzativo ex art. 208”, relativo al 
progetto di delocalizzazione dell’impianto nel comune di Pietrelcina; 

c. in riscontro, la UOD di Benevento con nota prot. n. 16659 del 11.01.2017 ha comunicato che la società La 
Marca il 28 novembre 2016 aveva trasmesso il parere favorevole della Commissione Edilizia Comunale, 
propedeutico al rilascio del permesso a costruire; che tale permesso  e la valutazione delle integrazioni di 
cui alla Conferenza del 23 giugno 2015 sarebbero stati oggetto della riapertura del procedimento 
amministrativo con la riconvocazione della Conferenza, al termine della quale, in caso di esito positivo, 
verrebbe rilasciata l’autorizzazione unica ex art. 208 alla realizzazione dell’impianto e al successivo 
esercizio dell’attività. Nella succitata nota la UOD di Benevento ha precisato, inoltre, che “ai sensi del DPR 
6 giugno 2001, n. 380, in materia di permesso a costruire, i lavori di costruzione dell’impianto dovranno 
iniziare entro un anno e concludersi entro tre anni dall’approvazione del progetto”.  

   
 

RILEVATO altresì,  che il Comune di Nola, ulteriormente invitato con nota prot. n. 794736 del 06.12.2016 di 
questa UOD ad esprimere il parere sulla prosecuzione provvisoria dell’attività gestita dalla società UCG La Marca 
nel sito esistente in via Feudo, ha comunicato con nota prot. n. 3126 del 01.02.2017, a firma del dirigente 
dell’UTC,  acquisita agli atti di questa UOD prot. n. 84473 del 07.02.2017, il proprio nulla osta, “nelle more e per 
il tempo strettamente necessario al perfezionamento della delocalizzazione”; 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2017



 

 

 
 

DATO ATTO 
a. che la società “U.C.G. La Marca srl” con nota acquisita agli atti prot. n. 780500 del 30.11.2016 ha trasmesso la 

polizza fidejussoria n. 971837, emessa in data 18.11.2016 dalla Elba Assicurazioni SpA. in favore del 
Presidente pro tempore della Giunta Regionale della Campania a garanzia degli obblighi ed oneri derivanti 
dall’esercizio dell’attività, per l’importo di € 3.000,00 (tremila/00), con  scadenza 21.11.2020; 

b. che questa UOD con nota prot. n. 764715 del 10.11.2015 ha già chiesto al Prefetto di Napoli la comunicazione 
antimafia, ai sensi del D.lgs. n. 159/2011; 

 
RITENUTO di dover prorogare, per quanto su esposto e visto il nulla osta del Comune di Nola, i termini di  
delocalizzazione  del centro di autodemolizione, gestito dalla “U.C.G. La Marca srl”, sito nel comune di Nola (NA) 
alla via Feudo, nelle more dell’autorizzazione da parte della competente UOD “Autorizzazioni ambientali e rifiuti 
di Benevento” all’esercizio dell’attività del nuovo centro di raccolta e impianto di trattamento di veicoli fuori uso 
da realizzare nel comune di Pietrelcina (BN) e, comunque, fino al 21.11.2018; 
 
VISTI 
il D. lgs n. 209 del 24.06.2003; 
il D. lgs n. 152 del 03.04.2006 s.m.i.; 
il D.D. n. 46 del 26.02.2009; 
il D.D. n. 304 del 24.11.2011; 
il D.D. n. 307 dell’11.12.2013; 
il D.D. n. 92 del 24.11.2015; 
la D.G.R. n. 757 del 20.12.2016; 
 
In conformità dell’istruttoria compiuta dal responsabile della competente posizione organizzativa di questa UOD  

D E C R E T A 
 
per quanto espresso in narrativa, che qui si intende  trascritto e confermato: 
 

1. prorogare  alla società “U.C.G. La Marca srl” fino al 21.11.2018 l’autorizzazione all’esercizio dell’attività 
del centro di raccolta e impianto di trattamento di veicoli fuori uso  - ubicato in Nola (NA) alla via Feudo – 
nelle more del rilascio dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività del nuovo centro di raccolta e impianto 
di trattamento di veicoli fuori uso da realizzarsi in Pietrelcina (BN) da parte della competente UOD 
“Autorizzazioni ambientali e rifiuti Benevento”; 

 
2. precisare che il presente provvedimento perderà efficacia in caso di informativa antimafia positiva; 

 
3. richiamare tutti i provvedimenti autorizzativi precedentemente emessi in favore della  società “U.C.G. La 

Marca” per l’esercizio dell’attività di autodemolizione, le cui condizioni e prescrizioni restano ferme e 
invariate; 

 
4. notificare il presente decreto alla  società “U.C.G. La Marca srl”; 

 
5. trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Nola, all’ASL NA 3 Sud, all’ARPAC e al 

PRA per quanto di rispettiva competenza, all’Albo gestori ambientali di cui al comma 1 dell’art. 212 del 
D.lgs. 152/06 e alla Città Metropolitana di Napoli che, in conformità a quanto disposto dall’art. 197 del 
D.lgs.152/06, procederà agli opportuni controlli, le cui risultanze dovranno essere trasmesse a questa UOD; 
 

6. trasmettere, inoltre, copia del presente provvedimento alla UOD “Autorizzazioni ambientali e rifiuti 
Benevento”, che dovrà comunicare a questa UOD il provvedimento di inizio attività del nuovo centro di 
raccolta e impianto di trattamento di  veicoli fuori uso, in fase di realizzazione nel comune di Pietrelcina 
(BN); 

 
7. inviare per via telematica copia del presente decreto alla Segreteria della Giunta regionale e all’UDCP-

Ufficio I° Staff del Capo di Gabinetto per la pubblicazione sul BURC. 
            Dr.ssa Lucia Pagnozzi 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2017


	BURC n. 14 del  20 Febbraio 2017

